f1(1 ATI

MARCOS ANTONIO SANTOS

eárnara c-Municipal de carigüi
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N° 4  / 2 2
*************** ******************* ***

Requisita informações sobre possibilidade de estudo
para rotatória na Rua: Marco Botteon com Avenida José Agostinho Rossi.

Senhor Presidente:

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o
Plenário, REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor
Prefeito Municipal requisitando-lhe prestar as seguintes informações, através da
Secretaria de Mobilidade Urbana, sobre possibilidade de estudo para rotatória
na Rua Marco Botteon com Avenida José Agostinho Rossi, reportando-se o
Executivo aos seguintes quesitos:

1 — Há possibilidade de fazer rotatória na Rua Marco
Botteon com a Avenida José Agostinho Rossi, em frente ao bar do Cavaca? A
prefeitura tem conhecimento que há grande fluxo de veículos no local por ser via
de acesso a várias regiões da cidade especialmente nos finais de tarde, como
também de pedestres? Foi feita indicação de número 102/2021 e um
requerimento, de número 220/2021, solicitando melhorias e estudos do local
citado. No local há dificuldade de manobras de veículos grandes e pesados,
como caminhões, bem como necessidade de sinalização no local.

2 — Não há calçada no local que é tomado pelo mato.
Quando será feita a roçagem da calçada, que está com mato alto nas guias e
sarjetas? A prefeitura já notificou o proprietário para limpeza do mato, que está
chegando até a via pública (calçada e rua)? Também há necessidade de
concretagem da calçada, por ser trecho de grande fluxo de pedestres, até para
evitar até tragédia no local.

Página 1 de 2
DATA

11/03/2022

httPa,41,0{0,0”11,11....14.4.11•1

ámara cNunicipal cari,ui
Estado de São Paulo

3 — A prefeitura tomou ciência da indicação enviada
em 8 de fevereiro de número 102/2021, em que este vereador pediu estudos
para providências de melhorias no cruzamento entre as ruas Faustino Segura
com a Rua: Luís Fogolin, neste trecho da avenida José Agostinho Rossi? A
prefeitura tem previsão para atender à indicação que já faz um ano e dois meses
de nosso envio ao Executivo, pedindo a melhoria? Justifique.

4 — No requerimento já citado, a prefeitura respondeu
que não tinha como providenciar as melhorias, por falta de recursos financeiros.
Como está atualmente a situação financeira para fazer as melhorias no local? A
atual situação financeira poderá permitir a feitura destas melhorias, e das
melhorias pedidas no requerimento 20/2021 e indicação? Vale lembrar que os
ofícios em resposta, que está em anexo junto com o requerimento e indicação
do ano passado, é de número 407/2021, e 099/2021 (Deptrans) para melhor
compreensão do Executivo e da Secretaria responsável para as respostas.

Câmara Municipal de Birigui,
Em 11 de março de 2022.

MARCOS ANTONIO SANTOS

DATA

111030022

SERPRO

MARCOS ANTÔNIO SANTOS,
VEREADOR.

Página 2 de 2

. , .

IVIKRCOS ANTONIO SANTOS,
VEREADOR.

eéimara C-Munici al de
Estado de St'io Paulo

Ire 2 1
INDICAÇÃO N°
* * *** * ** * * * * * * * * ** * * * * * * * ** * * *** * *

Tomar providências melhorando o cruzamento entre as ruas
Faustino Segura com a Rua Luis Fogolin e ainda com a avenida José Agostinho Rossi.

Senhor Presidente:

Respeitadas as formalidades de estilo, por intermédio de Vossa
Excelência, INDICAMOS ao Senhor Prefeito Municipal que providencie, através da secretaria
ou secretarias competentes (Obras, Serviços Públicos e Segurança Pública — diretoria de
trânsito) para realizar estudos e tomar providências, melhorando o cruzamento entre as ruas
Faustino Segura com a Rua Luis Fogolin e ainda com a avenida José Agostinho Rossi, sendo
referência conhecida o "bar do Cavaca".

Neste ponto existe dificuldade de manobra de veículos grandes e
pesados como caminhões, existe ainda necessidade de sinalização no local.

Câmara Municipal de Birigüi,
Em 20 de janeiro de 2,021.

eâmara cNunicipal cie cUirigcti
Estado de São Paulo

Camara Municipal cla -

11111111111111
PROTOCOLO GERAL 1092/20!1
Data 05104:2021 • Horário: 10t53

Legislativo - REQ 220/2021 --
REQUERIMENTO N° 220/21
** ******* * ****** * ********* ***********

Requisita informações sobre providências em trecho específico da Avenida José
Agostinho Rossi.

Senhor Presidente:

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o Plenário,
REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor Prefeito Municipal
requisitando-lhe prestar as seguintes informações sobre providências no trecho da
Avenida José Agostinho Rossi, que fica entre o início da rua Shiguero Sakai (vizinho ao
muro lateral direito do condomínio Residencial das Aroeiras) e vai até o cruzamento

novamente com a rua Shiguero Sakai e rua Fernando (banhes, compreendendo um

cinturão ao redor da nascente do Córrego Matadouro, reportando-se o Executivo aos
seguintes quesitos:

1 —A Prefeitura tem conhecimento que neste trecho existe um
grande fluxo de veículos por ser via de acesso a várias regiões da cidade e que,
principalmente aos finais de tarde, há um grande movimento de pedestres que fazem
caminhada por lá passando?

2 — É nítido neste trecho, principalmente na área
pavimentada, que não existe calçada e que as guias e sarjetas estão tomadas pelo mato.
A Prefeitura já notificou o(s) proprietário(s) da área para providenciar a limpeza do mato
que está chegando até a via pública (calçada e rua) e também providenciar a
concretagem da calçada por ser um trecho de grande fluxo de pedestres e assim evitar

uma tragédia no local?

3 — A Prefeitura tomou ciência da INDICAÇÃO 102/21 de 20
de Janeiro de 2021 do Vereador Marcos Antonio Santos e encaminhada ao Executivo

Municipal em 08 de fevereiro de 2021, que trata de estudos para tomada de providências
e melhorias no cruzamento entre as ruas Faustino Segura com a rua Luís Fogolin neste
trecho da avenida José Agostinho Rossi? Se sim, quando pretende realizar melhorias

neste cruzamento?

7frCamara ,,tmicipal d e CUirigtii
Estado de São Paulo

4 — A Prefeitura pretende realizar estudos para o aumento da

segurança neste trecho já pavimentado como a implantação de ciclofaixa ou espaço
compartilhado com pedestre, sinalização vertical, sinalização de solo, lombofaixas e

outros, para evitar acidentes devido ao grande fluxo de veículos, bicicletas e pedestres?

5 — Existe previsão para dar continuidade na pavimentação
asfáltica da Avenida José Agostinho Rossi, no trecho compreendido entre o muro lateral
esquerdo do condomínio Village Damha Birigui até o cruzamento com a rua Shiguero

Sakai?

Câmara Municipal de Birigui,

Em 1 de abril de 2021.

MA Ó NIO SANTOS,
VEREADOR.

Atenciosamente,

Prefeitura Municipal de BirOrui
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

OFÍCIO N° 407/2021 em 20 de abril de 2021

ASSUNTO: Requerimento n° 220/2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Acusamos o recebimento do Oficio n° 282/2021, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 220/2021, de autoria do

Vereador Marcos Antônio Santos. Referida propositura requisita informações sobre

providências em trecho específico da Avenida José Agostinho Rossi, segundo quesitos

nela consubstanciados.

Em resposta, anexamos a cópia do Memorando n° 1 11 /2021

da Secretaria Municipal de Obras e Oficio n° 99/2021 da Diretoria de Planejamento e

Engenharia de Trânsito/Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares

os protestos de estima e distinto apreço.

LEAN tí0 AFFtIS MILANI
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
CESAR PANTAROTTO JÚNIOR
Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

Câmara MunIclpgi. kt

\

1111 .1 MN I 111 MIN ()
PROTOCOLO GERAL 1360/2021 )
Data: 2310412021 - Horário: 10:09
Administrativo -OFC 283/2021

--AR:COS GALLINDO
Secretário de Obras

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46.151.718/0001-80
Secretaria de Obras

MEMORANDO N° 111/2021 - 16/04/2021

De: Secretaria de Obras
Para SR. PREFEITO MUNICIPAL

Em atenção ao Oficio n° 282/2021 e Requerimento n° 220/2021 da Câmara Municipal de
Birigui, esta Secretaria tem a informar que:

1- (Mobilidade Urbana)

2- Até o momento, não foram feitas notificações no local especificado neste
requerimento.

3- (Mobilidade Urbana)

4- (Mobilidade Urbana)

5- Devido a crise financeira vivenciada por esta municipalidade, no momento não há
previsão para dar continuidade na pavimentação do referido local.

Sem mais para o momento, atenciosamente

Rua Guanabara, 256 — Vila Guanabara — CEP 16.203-030 — Fone: (18) 3643-6170 — sosp@birigui.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIRIGUI - SP
SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

Av. 9 de Julho, 1613 - Novo Jd. Stábiie
E-mail: seguranca@birigui.sp.gov.br

Ofício n°  101/2021 SMU

Birigui, 19 de abril de 2021.

Assunto: Informações requeridas pela Câmara Municipal de Birigui.

Referência: Ofício n° 282/2021, de 07/04/21, Requerimento 220/21.

Anexo: Ofício n° 099/2021 - DEPTRANS, de 19/04/21.

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-vos cordialmente, em atenção ao contido

na documentação em referência, a qual versa sobre requerimento

oriundo da Câmara Municipal de Birigui, encaminho o ofício anexo

contendo as respectivas respostas solicitadas, para conhecimento e

providências ulteriores.

Atenciosamente,

Octávio V. eal Magalhães
Secretário Municipa de Segurança Pública e

Mobilidade Urbana

Ao Excelentíssimo Senhor
LEANDRO MAFFEIS MILANI
DD Prefeito Municipal de Birigui

Prefeitura .911unici:par de Birigui
CNPJ 46.151.718/0001-80

Secretaria de Mobilidade Urbana
Rua: Rodolpho Guidini, 149 — Jd. Bela Vista - CEP 16200-718

Tel/Fax:18 3642-2215 - transito@birigui.sp.gov.br

Birigui, 19 de abril de 2021.

Ofício n.° 099/2021 — DEPTRANS

Assunto: Providências em Trecho da Avenida Agostinho Rossi

Prezado Senhor:

Venho por meio deste, e em atenção ao Ofício n°282/2021 referentes ao

Requerimento n°220/2021, do ilustríssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de

Birigui, CEZAR PANTAROTO JUNIOR, atendendo o ilustríssimo Vereador MARCOS

ANTONIO SANTOS, onde solicita informações como segue:

1. A Prefeitura tem conhecimento que neste trecho existe um grande fluxo de veículos

por ser via de acesso a várias regiões da cidade e que, principalmente aos finais de

tarde, há um grande movimento de pedestres que fazem caminhada por lá passando?.

R:

Sim. Este trecho referenciado está sendo parte de estudo para melhorias desta região.

2. A Prefeitura tomou ciência da INDICAÇÃO 102/21 de 20 de janeiro de 2021 do

Vereador Marcos Antonio Santos e encaminhada ao Executivo Municipal em 08 de

fevereiro de 2021, que trata de estudos para tomada de providências e melhorias no

cruzamento entre as Ruas Faustino Segura com a Rua Luís Fogolin neste trecho da

Avenida José Agostinho Rossi? Se sim, quando pretende realizar melhorias neste

cruzamento? R:

Sim. Conforme questão anterior, este cruzamento faz parte do trecho referenciado e,

está sendo parte de estudo para melhorias desta região.

3. A Prefeitura pretende realizar estudos para o aumento da segurança neste trecho já

pavimentado como a implantação de ciclo faixa ou espaço compartilhado com

pedestre, sinalização vertical, sinalização de solo, lombofaixas e outros. para evitar

acidentes devido ao grande fluxo de veículos, bicicletas e pedestres?. R:

Sim. Confirme questionamentos anteriores, este trecho está sendo analisado e

estudado para melhorias no trânsito a âmbito de sinalização, porém, para a execução

de outros equipamentos que poderiam auxiliar e fazer parte destas melhorias, como o

calçamento dos passeios públicos, Arão parte de estudos e execuções futuras, quando

assim houver caixa.

Sem mais para o momento

MARCO AQ ALVES FILHO

Diretor de Planejamento e Engenharia de Trânsito

Ao Sr.

OCTÁVIO V. C. LEAL MAGALHÃES

Secretário de Segurança Pública e Mobilidade Urbana